
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2015-835 del  14/12/2015

Oggetto Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione schema di 
convenzione con la Provincia di Piacenza per la gestione 
della rete di monitoraggio della qualità dell’aria per l’anno 
2015

Proposta n.  PDTD-2015-836 del  11/12/2015

Struttura adottante Sezione Di Piacenza

Dirigente adottante Biasini Giuseppe

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Piacenza

Dirigente proponente Dott. Nassisi Antonio

Responsabile del procedimento Callegari Anna

Questo giorno 14 (quattordici)  dicembre   2015  presso la sede di Via XXI Aprile, 48 in Piacenza, 

il Direttore della Sezione Di Piacenza, Dott. Biasini Giuseppe, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Piacenza. Approvazione schema di convenzione con la 

Provincia di Piacenza per la gestione della rete di monitoraggio della qualità 

dell’aria per l’anno 2015. 

VISTI:

- la  Legge  Regionale  n.  44/95  “Riorganizzazione  dei  controlli  ambientali  e  istituzione 

dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia-Romagna”, ed in 

particolare l’articolo 5 – funzioni, attività e compiti – lettere d), h), i);

- l'art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale, il quale prevede che “per l’adempimento 

delle  proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA può  definire  accordi  o  convenzioni  con 

Aziende ed Enti Pubblici operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

- l’Accordo di programma per la definizione delle attività di  Arpa, sottoscritto  da Regione, 

Province, Aziende USL, approvato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 53 

del 12/03/2002 ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 44/95 ove sono definite le attività aggiuntive 

che ARPA può svolgere a favore di soggetti sia pubblici che privati, nonché le caratteristiche 

di tali prestazioni;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2001 del 27.12.2011, con la quale  la Regione 

Emilia Romagna approvava la nuova zonizzazione ed il conseguente assetto della Rete di 

monitoraggio regionale;

- la  Deliberazione  G.R.  n.  248 del  03.03.2014,  con  la  quale  la  Regione  Emilia  Romagna, 

nell'intento di assicurare una gestione omogenea ed unitaria del sistema di monitoraggio della 

qualità dell'aria, promuoveva la sottoscrizione di una Convenzione da stipularsi tra Regione 

Emilia Romagna, Amministrazioni Provinciali, Comuni e Arpa, nella quale si definivano le 

modalità  di  gestione del Sistema nonché i  relativi  connessi  oneri  finanziari  a carico della 

Regione  e  delle  singole  Amministrazioni  Provinciali  e/o  Comuni  tra  cui  l'onere  a  carico 

dell'Amministrazione Provinciale di Piacenza ammontante ad € 89.077,98/anno;

- la Deliberazione G.P. n. 90 del  23.05.2014, con la quale la Provincia di Piacenza approvava 

il suddetto schema di Convenzione per la gestione della Rete regionale della qualità dell'aria 

per il biennio 2014-2015;

PREMESSO:



- che  la  Convenzione  n.  350  dell'11.07.2014,  siglata  da  Regione  Emilia  Romagna, 

Amministrazione Provinciale di Piacenza e Arpa – Sezione Provinciale di Piacenza, per il 

biennio 2014-2015, è stata approvata con Determinazione dirigenziale n. 570 del 06.08.2014 

e prevede, per la copertura dei costi di gestione, manutenzione e utenze elettriche/telefoniche 

della  rete  regionale  della  qualità  dell'aria,  una  quota  pari  a  89.077,98/anno  a  carico 

dell'Amministrazione Provinciale di Piacenza;

- che, con nota prot. n. 7781 del 02.11.2015, il Direttore della Sezione Provinciale Arpa di 

Piacenza comunicava la quota forfetaria per l'anno 2015 in carico alla Provincia di Piacenza, 

pari a € 5.622,02 per le ulteriori attività correlate alla gestione della rete di monitoraggio;

DATO ATTO:

- che la Provincia di Piacenza, con Determinazione n.  del 2327 del 03.12.2015, ha approvato 

apposito schema di convenzione con la Sezione Provinciale ARPA di Piacenza per la gestione 

della  rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria per l’anno 2015;

RILEVATO: 

- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi da parte di 

ARPA si fa esplicito riferimento allo schema di convenzione, allegato A) del presente atto 

quale parte integrante e sostanziale;

- che la presente convenzione, avente durata annuale, è valida ed efficace fino al 31.12.2015;

 che la Provincia di Piacenza sosterrà la propria quota di oneri inerenti ai costi relativi alla 

manutenzione del sistema e alle utenze necessarie al funzionamento della rete, come previsto 

dalla D.G.R. n. 248 del 03.03.2014;

- che per l’anno 2015 l’onere complessivo a carico della Provincia di Piacenza è pari ad un 

totale di € 94.700,00 e comprende

➢ €  89.077,98  come  da  Convenzione  sottoscritta  da  Regione  E.R.,  Amministrazione  

Provinciale  di  Piacenza  e  ARPA  –  Sezione  Provinciale  di  Piacenza  n.  350  

dell'11.07.2014;

➢ € 5.622,02 quale quota forfetaria per tutte le ulteriori attività correlate alla gestione della 

rete;

- che il contributo complessivo di € 94.700,00 verrà corrisposto in un’unica soluzione a seguito 

di  presentazione  di  idonea  nota  di  debito  che  dovrà  essere  emessa  alla  scadenza  della 

Convenzione;



RITENUTO: 

opportuno sottoscrivere con la Provincia di Piacenza lo schema di convenzione allegato sub 

A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, in quanto le attività previste sono 

conformi alle finalità istituzionali dell’Ente ed i corrispettivi concordati sono adeguati alla 

realizzazione del programma operativo di cui al  punto 2.    Gestione tecnica   dello schema di 

convenzione di cui sopra; 

SU PROPOSTA:

- del Dott. Antonio Nassisi, Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali della Sezione ARPA 

di  Piacenza,  il  quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 

della  Legge  n.  241/90  e  della  Legge  Regionale  n.  32/93  è  la  Dott.ssa  Anna  Callegari, 

Responsabile dell’Area Monitoraggio e Valutazione dell’Aria;

- che è stato acquisito il  parere di regolarità contabile  da parte del  Responsabile dell'Area 

Bilancio  della  Direzione  Generale  Arpa,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del 

Regolamento ARPA per il  Decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di convenzione tra la Provincia di  Piacenza e l’ARPA – Sezione 

Provinciale  di  Piacenza  per  la  gestione  della  rete  regionale  di  monitoraggio  della  qualità 

dell'aria  per  l’anno  2015,  in  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;

2. di dare atto che la convenzione ha validità fino al 31.12.2015;

3. di  dare  atto  che  dalla  Convenzione  di  cui  al  precedente  punto  1)  deriverà  per  ARPA 

un’entrata complessiva di € 94.700,00;

4. di dare atto che l’entrata di €  94.700,00, derivante dalla stipula della convenzione di cui al 

punto  1,  è  a  carico  dell'esercizio  2015  ed  è  stata  compresa  nei  ricavi  aventi  natura  di 

“Recuperi e rimborsi per gestione reti” (70-2-1) nel conto economico preventivo annuale e 

pluriennale  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità  PCSSA  –  Servizio  Sistemi 

Ambientali.



Allegato A) Convenzione per la gestione rete aria 2015

IL DIRETTORE DI SEZIONE

(Dott. Giuseppe Biasini)



            

PROVINCIA DI PIACENZA   

 

CONVENZIONE TRA L’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI PIACENZA E

L’AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE E L’AMBIENTE, SEZIONE

PROVINCIALE DI PIACENZA, PER LA GESTIONE DELLA RETE REGIONALE DI

MONITORAGGIO  DELLA QUALITÀ DELL’ARIA  PER L’ANNO  2015.

L’Amministrazione Provinciale di Piacenza, di seguito sinteticamente denominata “Provincia”, con

sede in Piacenza, Via Garibaldi n. 50 (Cod. fisc. 00233540335), rappresentata dalla Dirigente

Responsabile del Servizio Ambiente ed Energia Dott.ssa Adalgisa Torselli, nata a Borgonovo V.T.

il 27/10/1958 e domiciliata, per ragioni di servizio, in Via Garibaldi, 50 - Piacenza 

e

l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente, Sezione Provinciale di Piacenza, di seguito

sinteticamente denominata “Arpa”, con sede in Piacenza, Via XXI Aprile n. 48 (Cod. fisc.

04290860370), rappresentata dal Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza Dott. Giuseppe

Biasini, nato a Carpaneto (PC) il 24/08/1952 e domiciliato, per ragioni di servizio, in Via XXI

Aprile, 48 a Piacenza,

visti:

• il D.Lgs. 13/08/2010 n. 155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità del-

l’aria ambiente e per un’aria più pulita in Europa”;

• la deliberazione G.R. n. 248 del 3.3.2014, con la quale la Regione Emilia Romagna – nel-

l’intento di assicurare una gestione omogenea ed unitaria del sistema di monitoraggio della

qualità dell'aria comprendente la Rete Regionale della Qualità dell'Aria – promuoveva la

sottoscrizione di una Convenzione da stipularsi tra Regione Emilia Romagna, Amministra-

zioni Provinciali, Comuni e Arpa, nella quale si definivano le modalità di gestione del Siste-

ma nonchè i relativi connessi oneri finanziari a carico della Regione e delle singole Ammi-

nistrazioni Provinciali e/o Comunali tra cui l’onere a carico dell’Amministrazione Provin-

ciale di Piacenza ammontante ad € 89.077,98/anno, IVA compresa;

• la deliberazione G.P. n. 90 del 23.5.2014, con la quale la Provincia di Piacenza approvava il

suddetto schema di Convenzione per la gestione della Rete regionale della qualità dell'aria

per il biennio 2014-2015;  

1



• la Convenzione n. 350 dell'11.7.2014 sottoscritta dalla Regione Emilia Romagna, dall'Am-

ministrazione Provinciale di Piacenza e dall'Arpa Sezione Provinciale di Piacenza, per la ge-

stione della Rete regionale della qualità dell'aria valida per il biennio 2014-2015;

• la nota del 2.11.2015 prot. n. PGPC/7781/2015 (prot. prov.le n. 64982 del 2.11.2015) con la

quale Arpa – Sez. Provinciale di Piacenza comunicava la quota forfettaria pari a € 5.622,02

per le ulteriori attività correlate alla gestione della rete di monitoraggio per l’anno 2015;

convengono quanto segue:

1. Definizione della rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria in provincia di

Piacenza

La Rete Regionale di monitoraggio dell’inquinamento atmosferico della provincia di Piacenza,

oggetto della presente convenzione, è un sistema costituito da stazioni di rilevamento e

mezzi/unità mobili, di cui è nel seguito sinteticamente descritta la configurazione strumentale: 

STAZIONI FISSE

STAZIONE LOCALIZZAZIONE NO2 CO PM10 PM2.5 O3 C6H6

Piacenza
Giordani – Farnese

Pianura Ovest X X X X

Piacenza
Parco Montecucco

Pianura Ovest X X X X

Lugagnano Pianura Ovest X X X

Besenzone Pianura Ovest X X X

Corte Brugnatella Appennino X X X

LABORATORIO MOBILE/UNITA' MOBILE

• Mezzo mobile: automezzo Fiat Ducato AH879DZ appositamente attrezzato e dotato della

strumentazione per la misura di PM10, NO2, O3, SO2 e CO oltre che dei principali parametri

meteorologici (temperatura, umidità relativa, pressione, radiazione solare totale, velocità e

direzione del vento, precipitazioni al suolo);

• Unità mobile: campionatore sequenziale di particolato PM10/PM2,5.

Sono altresì parti integranti del sistema:

• il CED c/o Arpa Sezione Provinciale di Piacenza; 

• strumentazione varia, depositata presso Arpa, di proprietà della Provincia e/o della Regione

Emilia Romagna e/o di Arpa.

2. Gestione tecnica 

Arpa gestisce il sistema per conto dell’Amministrazione Regionale e dell’Amministrazione

Provinciale sulla base:

• del quadro di riferimento normativo;

• della zonizzazione, della configurazione della rete di rilevamento e degli indirizzi per la

gestione della qualità dell’aria approvati dalla Regione Emilia-Romagna con la DGR 2001/2011.

2



Per quanto concerne la manutenzione (ordinaria, preventiva e correttiva) della rete regionale di

monitoraggio della qualità dell’aria, il servizio è stato affidato da Arpa Emilia-Romagna, con

contratto quadriennale in scadenza il 31/12/2013 (Rep. n. 238 del 24/12/2009) e prorogato sino al

31/03/2014, al Raggruppamento Temporaneo d’imprese costituito da Project Automation SpA

(capogruppo) e da Unitec Srl; successivamente l’Agenzia ha affidato il servizio di manutenzione

biennale, a partire dal 01/04/2014, al Raggruppamento Temporaneo d’impresa costituito da Project

Automation SpA  e da Orion Srl  (Determ. Dirig. N. DET-2014-76 del 05/02/2014).

Arpa Sezione di Piacenza provvede alla gestione tecnica complessiva del sistema, che comprende in

particolare: l’acquisizione dei dati degli analizzatori in continuo presso il CED di Arpa; l’analisi e la

validazione dei dati giornalieri; la creazione e la diffusione sul sito internet di Arpa dei dati tramite

bollettino giornaliero - elaborato sulla base della normativa vigente - che evidenzia eventuali

superamenti dei limiti di legge; la trasmissione via e-mail dei dati ai soggetti interessati; la

validazione mensile/semestrale/annuale dei dati. 

Arpa provvede, inoltre, a garantire la supervisione delle attività di manutenzione realizzate da terzi,

anche attraverso sopralluoghi presso le stazioni.

I dati giornalieri, validati, sono disponibili sul sito internet di Arpa; Arpa provvede alla trasmissione

via posta elettronica alla Provincia nonché ad altri soggetti interessati, mensilmente, dei files dei dati

validati relativi al mese antecedente e, annualmente, dei files dei dati validati relativi all’anno

precedente. 

3. Gestione finanziaria

La gestione del sistema di cui al precedente art. 2 è a carico di Arpa, che opera nell'ambito delle

attività istituzionali obbligatorie finanziate, ai sensi dell’Accordo di Programma approvato con

D.P.G.R. n. 53 del 12/3/2002, tramite i contributi di funzionamento previsti dall’art. 21 della

L.R. n. 44/95. 

I costi relativi alla gestione e manutenzione della rete di monitoraggio della qualità dell’aria sul

territorio della Regione Emilia-Romagna, derivanti dall’esecuzione del contratto in essere e

comprensivi delle utenze elettriche e telefoniche per il funzionamento della rete, in base a quanto

stabilito dalla D.G.R. n. 248 del 03/03/2014 e nella succitata Convenzione 350 dell'11/07/2014,

vengono suddivisi per il biennio 2014/2015 tra la Regione Emilia-Romagna (1/3) e i territori

provinciali (2/3): la quota a carico dell’Amministrazione Provinciale di Piacenza è stata

quantificata in € 89.077,98/anno Euro, IVA compresa.  

Per l’anno 2015 l’onere complessivo a carico dell’Amministrazione Provinciale da destinare ad

Arpa è pari ad un totale di 94.700,00 Euro e comprende 89.077,98 Euro per manutenzione e

utenze del sistema ed una quota forfettaria pari a 5.622,02 Euro per tutte le ulteriori attività

connesse alla gestione della rete di monitoraggio (stazioni fisse e mobili) quali la sorveglianza

fisica e gli adempimenti legati alla presenza ed al trasporto di sorgenti radioattive (analizzatori di

3



polveri PM10/PM2,5), l’esercizio e la manutenzione ordinaria e straordinaria del laboratorio

mobile in quanto veicolo, la predisposizione della reportistica tecnica.

Per quanto attiene alle forniture di energia elettrica necessarie per la realizzazione delle

campagne di monitoraggio con i mezzi mobili, queste saranno a carico dei soggetti pubblici e/o

privati richiedenti le campagne di misura.

L’onere complessivo a carico dell’Amministrazione Provinciale da destinare ad Arpa è stato

ripartito tra più soggetti privati sulla base di Accordi formali di iniziativa delle Provincia.

L’erogazione dei finanziamenti avverrà in un’unica soluzione a seguito di presentazione di

idonea nota di debito che dovrà essere emessa alla scadenza della presente Convenzione.

4. Durata della Convenzione.

La presente Convenzione,  di durata annuale,  è valida ed efficace fino al 31/12/2015.

5. Norme finali.

Le parti eleggono domicilio legale in Piacenza e, per ogni eventuale controversia relativa

all’applicazione della presente convenzione, si intende riconosciuta la competenza del Foro di

Piacenza. 

La presente convenzione sarà soggetta a registrazione solo in caso d’uso.

Letto, approvato e sottoscritto.

Piacenza, li …....................

Per la Provincia Per  Arpa

LA DIRIGENTE

Servizio Ambiente ed Energia

( Dott.ssa Adalgisa Torselli)

IL DIRETTORE

(Dott. Giuseppe Biasini)

4



N. Proposta:   PDTD-2015-836   del    11/12/2015

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Piacenza

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Piacenza.  Approvazione  schema  di 
convenzione con la Provincia di Piacenza per la gestione della rete di 
monitoraggio della qualità dell’aria per l’anno 2015

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/12/2015
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


